

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-... Z odnośnikiem... 4-50... Z przesyłką pocztową... 4-50... Za granicą... 8-... Cena numeru 20 groszy

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Bez obowiązkowy.

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe... 15 gr. Nadesłano... 35 gr. Po kronice... 45 gr. Na 1-szej stronie... 50 gr. Drobne od słowa... 7 gr. Układ tabelaryczny 50% drożej. Zamieszcowe o 50% drożej. Zatrzaśniki wedle umowy. Wyłączne zastęstwo na zachodnią Europę. Drukarski Następcy - wiedeńskie Wollzeile 16.

Anegdota

Kraków, 8 lipca.

Ukończona świeżo debata wstępna nad rządowymi projektami zmiany konstytucji dała obraz nowego i na pozór dziwnego ustosunkowania się stronnictw do rządu i jego planów. Z oświadczeń i wywodów liderów wszystkich stronnictw okazało się, że rząd w swoich planach reformy konstytucyjnej znajduje silne poparcie u prawicy, natrafia na opór w centrum, a na zdecydowaną negację u lewicy.

Przewrót warszawski w maju przedstawiał zmodyfikowany typ działań Pangałosa i Primo de Rivery, a z rewolucją wojskową w Rosji o-prócz nazwy nie miał nic wspólnego. Stronnictwa lewicowe, które nie rozumieją tej różnicy, usiłowały przyrzeczyć swoje wózewczki do rozpedzonej kwadrygi marszałkowskiej, już nazajutrz poodpadały od niej, a dzisiaj z przerażeniem widzą, że ona je gotowa... stratawać. Już w dwa czy trzy dni po przewrocie przywódcy niektórych stronnictw lewicowych o-trzymali w tej mierze ze strony najbardziej autorytatywnej wyjaśnienia, które zarówno pod względem dosadności formy jak jasności za-wartej w nich prostej myśli nie pozostawiały nic do życzenia.

rosyjskiej polityki w Chinach?

Telegram iskrowy „Nowej Reformy”. Berlin, 8 lipca. Z Tokio donoszą, że do Moskwy wyjechał przedstawiciel sowieckich Kopp z Japonji i Karachan z Chin. Powołanie ich do Moskwy tłumaczy tem, że rząd sowieckich zamierza poddać rewizji swą politykę chińską.

Związki robotnicze w Ameryce nie puszczają swych członków do Rosji

Nowy Jork, 8 lipca (AW). Projektowana wycieczka amerykańskich robotników do Rosji sowieckiej nie dojdzie prawdopodobnie do skutku ze względu na kategoryczny zakaz najmocniejszego w Ameryce zrzeszenia robotniczego „Federacji Pracy”. Komitet wykonawczy federacji motywuje zakaz niebezpieczeństwem, jakie grozi uczestnikom wycieczki ze strony władz sowieckich. Niebezpieczeństwo to może być groźne zwłaszcza wobec tych, którzy nie dadzą się nabrać obłudnym zapewnieniom władz sowieckich o pomyślności gospodarczej Rosji i zechcą zbadać bardziej szczegółowo to co się dzieje w państwie S. S. R. Federacja pracy zaproponowała wszystkim organizacjom z nią związanym, aby także zabroniły swym członkom wycieczki do Rosji sowieckiej.

Nominacja ministra oświaty

Warszawa, 8 lipca (PAT). Na wniosek preesa Rady ministrów Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił prof. Józefa Mikulowskiego-Pomorskiego z kierownictwa ministerstwa W. R. i O. P. i zamianował na ministra tegoż resortu p. Antoniego Sukińskiego, naczelnika wydziału w głównym urzędzie statystycznym.

Z komisji sejmowych

Warszawa, 8 lipca. NADUŻYCIA W DYREKCJACH KOLEJOWYCH.

Sejmowa komisja budżetowa po referacie pos. Ostrowskiego (Piast) o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli w sprawach kolejowych, po dłuższej dyskusji przyjęła rezolucję, zapropinowaną przez referenta w imieniu komisji E. której zadaniem było zbadanie sprawozdania Naj. Izby Kontroli. Wśród rezolucji pierwsza domaga się wyjaśnienia w sprawie umowy o dzierżawę 864 wagonów towarowych zawartą z Towarzystwem Belgijskiem i wynikłej stąd straty dla skarbu 143.000 złotych. Następne rezolucje dotyczą podróży bitra „Orbis” i strat jakie poniósł skarb państwa, w powodu nieprze-strzeżenia przez to biuro, obowiązującej umowy. Kilka rezolucji onawia gospodarkę dyrekcyjną radomskiej oraz wileńskiej i domaga się pociągnięcia winnych do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Anglia wysłała jedną delegatkę do Ligi Narodów

London, 8 lipca. Rząd angielski postanowił wysłać na najbliższą sesję Ligi Narodów jedną delegatkę. Nazwisko jej zostanie ogłoszone w przyszłym tygodniu. Ze względu na ważność sesji wrześniowej sprawy polityczne oczekują z zaciekawieniem nazwiska delegatki.

Opłata zamiast służby wojskowej

Paryż, 8 lipca. Wedle doniesień z Lizbony, dekret rządu zwalnia od służby wojskowej obywateli portugalskich, przebywających poza krajem, za jednoroczną opłatą 40 funtów na rzecz organizacji wojska i budowę dróg.

Dalsza pomoc sowieków dla strajkujących w Anglii

Moskwa, 8 lipca (AW). Pomimo zarządzeń gabinetu angielskiego wzbraniających bankom wypłacania federacjom górniczym przekazów z Rosji, przesyłanych jako pomoc dla strajkujących, związki zawodowe Rosji postanowiły kontynuować akcję pomocy. Związek zawodowy S. S. R. projektuje zwolnienie rosyjsko-angielskiego komitetu, któryby załatwiał wszystkie sprawy związane z wysokością i sposobami udzielania pomocy dla strajkujących. Panuje tu nadzieja, iż wysokość sum, przekazanych przez rosyjskie związki zawodowe strajkującym osiągnie w ciągu bieżącego tygodnia 700 tysięcy funtów szterlingów.

USTAWA O GMINIE MIEJSKIEJ.

Na posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej kontynuowano drugie czytanie ustawy o gminie miejskiej. W wyniku całodziennych obrad zatwierdzono kolejno ustawy od 57 do 60 włącznie. Poza tem postanowiono przyjąć ustawę, zmierzającą do rozdzielania magistratu jako władzy wykonawczej od rady miejskiej. Polegałoby to na tem, że członkowie magistratu nie mogą należeć do rady miejskiej. Poza tem postanowiono, że prezydent względnie burmistrz i jego zastępcy ma być wybrani bezwzględna większością głosów. Kwotę wynagrodzenia i uposażenia emerytalnego prezydenta względnie burmistrza pozostawiono do uregulowania radom miejskim, w drodze statutu miejscowego.

Konferencja w sprawie zmian konstytucji

Warszawa, 8 lipca (AW). Referent projektu ustawy o zmianach konstytucji pos. Chaciński po wczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej odbył dłuższą konferencję z premierem

Bartlem, pczem premier Bartel udał się na konferencję do ministra spraw wojskowych marsz. Piłsudskiego.

Marsz. Piłsudski będzie urzędował w Belwederze

Warszawa, 8 lipca. Marszałek Piłsudski urzędować będzie w Belwederze, dokąd przeniesiono będzie jedynie generalna adiutantura z rotmistrzem sztabu gen. Grocholskim na czele.

spraw wojskowych załatwiano będą w gmachu ministerstwa, wszystkie inne zaś w gmachu sztabu generalnego. Do Belwederu zostanie przydzielonych kilku oficerów sztabu gen. dla pełnienia funkcji łącznikowej ze ścisłą Radą wojenną. W Belwederze marsz. Piłsudski będzie przyjmował jedynie osoby cywilne z wyłączeniem wojskowych.

Gabinet min. spraw wojsk. z szefem podpułk. sztabu gen. Beckiem przenosi się do gmachu ministerstwa przy ul. Nowowiejskiej. Wszystkie sprawy, dotyczące ministerstwa

Włoskie próby pośredniczenia między Rumunią a sowiekami

London, 8 lipca. Jak donosi „Daily Telegr.,” rząd włoski podjął kroki w kierunku doprowadzenia do porozumienia między sowiekami a Rumunią.

Rzymu, gdzie w tym czasie oczekiwany jest Cieczerin dla konferowania z Mussolinim. Dziennik zwraca uwagę, że w ostatnich czasach znacznie zmniejszyły się tarcia pograniczne rumuńsko-rosyjskie.

Gdyby zarysowały się widoki zadawalniającego uregulowania sprawy Besarabskiej, Averescu przyjechałby we wrześniu do

szczytów minął rozstępujących się przed nim ludzi w skórzanych czarnych i złotych kurtkach, poszedł do pustego auta, odepchnął drzewczki i nie odwracając się krótko rzucił ojcu: — Proszę siadać. — Golubow uszedł, że robi mu się słabo, brzemieniem legła mu na pley starość, brakło mu sił. Chciał ruszyć się — nie mógł i stał na tem samym miejscu. — Konrad bystro spojrzął na ojca, wziął go pod pachę i pomógł wejść do środka auta. Golubow uszedł bolesny ucisk twardych jak żelazo palców syna. Usiadł. Czerwoarmiejcy stali obok auta. z szacunkiem spoglądając na komisarza Konrada Golubowa. Jeden z nich krzyknął w głąb ciemnej ulicy: — Z drogi, — na bok do djabła! Motor towarzysza Golubowa! — Konrad siadł na przednim siedzeniu, wziął kierownicę. — Paląc benzynę i postukując motorem, automobil wydosł się z cizby podjazdów i odrzu porykując zagłębił się szybko w mroki nocnej świeżości ulicy. — Czyste, błyszczące gwiazdy wisiały w przestworzach nad domami, na niewidzialnych ni-ciach, jak białe, cienkie, przeźroczyste welon panny młodziej, pokryta srebrnym piaskiem gwiazd błyszczala droga mleczna. — Chłód śnieży przepoił w mroku ulicy tonące dachy i ściany domów, nagrzane upalnym dniami i teraz promieniąjące duszkiem, gorącym, które szybko rozpyliwało się w aksami- tnej noocy.

UKRZYŻOWANIE (Przełożył z języka rosyjskiego Kazimierz Downar.) (Ciąg dalszy).

Po wyjściu ze słabo oświeconego pokoju szedł oślepijając jasnym korytarzem, gdzie zapalone były wszystkie lampy. Dwóch ludzi stało w pobliżu; jeden z nich wysoki, z karabinem przewieszonym przez pley, obróconym łufą ku dolowi, drugi niższy, barczysty w granatowym fренсу, granatowych galife i długich, złotych buciachk zasnurowanych do kolan. Golubow przyjrzał się i poznał w nim syna. — Marsz, za mną! — gwałtownie rozkazał Konrad, nie podnosząc na ojca oczu i szarpnął się za górna wargę pokrytą rzadkim, czarnym włosom. Odrzucił się na obcasach i poszedł naprzód. Golubow szedł za nim, widział jego potężną, krótką szyję, całą pomarszczoną, przy krytą trochę, długimi, dawno niestrzyżonymi włosami, które spadały aż na kolanier. — Syn nie chce poznać. Ojca nie chce poznać... — słabymi odgłosami miły stukalo mu w nóż-gu i kilka razy z kości powtarzał sobie to glu pie i śmieszne słowo: „jak zwierzę”. — Wyszedł przed hotel, na ulicy kolo trotuaru stały auta, doróżki, kręcili się ludzie, było ciemno, ani jedna latarnia nie oświecała ulic. Konrad, idąc naprzód, głośno stukal obca-

Szybko przesuwali się wtył czarne wglębienia okien i bram. Snop światła, rzucany na ulicę z latarni automobilowych, wbił się nie-zwykle szybko w ciemność; na jasnym jego tle widział Golubow sylwetę syna, jego szerokie, moone barki, skórzana komisarzka czapkę i palce kureczowo zacisnięte na sterowalcy auta. — Pędzili jakieś dziesięć minut. Motor, gwałtownie szarpnięty hamulcem, warknął i zatrzymał się na szosie. — Byli za miastem; zewsząd, z ciemności nocnej przypryłało jakieś inne powietrze, ożywe, przepojone zapachem trawy, smętnie szumiały drzewa. — Tkaezenko! — eicho zawołał Konrad. — Postukując kolanami bez resor, wymurzyła się z ciemności bryczka „Chaehol” z dużymi, szelkami wąsami podciągając lejce i odezwał się wesolym, przeciągłym głosem: Tuutaj! — Konrad zwrócił się ku ojcu. Dopiero teraz, w świetle reflektorów automobilowych Golubow rozpoznawał dobrze jego twarz, postarzala i pomarszczoną z głęboko pod wypukłym czelem osadzonemi małemi oczyma. — Ruchem od ojca pojętym, wskazującym i średnim palcem pocierając czoło, Konrad mówił: — Nie można tracić chwili czasu. Siadaj ojeze, do bryczki i uciekaj. Tkaezenko dowiedz ciebie do dalszej wioski, skąd będziesz mógł przejechać w głąb Rosji. Ma on paszport dla ciebie. Zaufaj mu, człowiek wierny, wypróbowany. Nu, daj ci Boże szczęście. —

Uścisnął mocno rękę ojca, potem odsunął komisarzka czapkę w tył głowy i spierzchnięci, suchymi wargami ucałował usta ojca. — Czekał, — gubiąc się w myślach mówił Golubow — zatrzymaj się, ja nie mogę zebrać myśli... Ocał wnuka, wnuka... Szurke, Syna. — Prędzej ojeze, Tkaezenko, pomóż staremu Oboje wsiadli Golubowa do wózka, podni-sząc na rękach jego osłabie ciało. — A koi dobry, Tkaezenko? — Chłop umiętnął się szeroko: — Pomknij jak kula! — Uderzył konie batem, zaskrzypiały koła, pojechali. — Oglądając się, Golubow widział pu-szczającego w ruch motor. — Zegnaj, — odezwał się słabym głosem. Powiedz Natusi, pamiętaj o Szurce... Konrad machnął ręką, wyprostował się, zdjął czapkę. Już z daleka doszedł Golubowa jego silny, męski głos — A mnie, nie potępiaj ojeze! Golubow śmiał się i płakał, ocierał oczy chustką i jechał W duszy, w szeleście gałęzi drzew w każdym podmuchu wiatru słyszał jak nie-zmordowanym wiecznym krokiem idzie na-przód, wciąż naprzód stara, męczennica wie-ków-historja: III: — Równocześnie z upadkiem stolicy, powstanie bolszewickie objęło większość miast kraju, wszędzie przejawiało się przez pogromy inte-ligencji, nierazko przez rzezie żydów, oraz ślepe, uliczne samorzady i masowy, żywiłowy rozboj.

Wiatr od strony Czarnego morza, zwykle o tej porze roku wiejący, rozniósł z gubernji do gubernji, z powiatu do powiatu, z wioski do miasta, jakby jakieś kłęby nienawiści ludzi do ludzi, zewierznięcia, pragnienia krwi, bakyle egoizmu, które osiadały na ludzkich sum-nieniach i sercach, tłumiąc i zabijając wszelkie lepsze instynkty człowiecze. P weterze, przesycone bakylemi bolszewizmu, otwierają-cego dostęp do wszystkich wartości życia na straży których niedawno jeszcze stały sumie-nie, prawo, miłość i honor, unosiło się już nad całą prawie Rosją, osiadając wśród miast, fa-bryk, kopalni i wiosek. — Nie wiem, czy ktokolwiek mógł poza tą fa-lą krwi i pogromów widzieć chociażby jakiś cień pięknej, kamiennej twarzy sprawiedli-wości, która, płynąc kryształowym ruczajem nie mogła znaleźć drogi poprzez zapory kamieni, błota, brudu i mulu, tamujących jej dostęp do ludzkich serc. — Kraj cały dusił się i życie w nim konało, aby ustąpić miejsca zgłiszczom i bijenom ko-muny, a meami w ciężarowych autach, a gdy ich zabrakło, na prostych, zarekwirowanych u chłopów wozach, przykrytych brudnymi, sta-ronymi szmatami i rogóżami, wywożono pokale-czone trupy „wrogów rewolucji”. a więc ofi-cerów, byłych carskich urzędników, obywa-teli, bogatszych kupców i mieszczan: z kolei przystąpiono do patrzającej ze zgrozą na nowe rządy inteligencji, wyrwijając z pośród niej i rozstrzelując wybitniejszych i rozumniej-szych ludzi. (C. d. n.)

Z TEATRU MIENIA JUL. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz ostatni w tym sezonie doskonała farsa Heinequin'a Vebera „Codziennie o piątej”. W piątek teatr zamknięty. W sobotę wchodzi na repertuar jeden z reżyserskich sukcesów śmiechu scen zagranicznych: „Niedojrzały owoc” Gignoux i Thery z p. Zaklicką w roli głównej.

„RACZKA W RACZKĘ” W „BAGATELI”. We czwartek, 8 b. m., zespół warszawskiego teatru artystycznego „Qui pro Quo” wystąpi z premierą rewji pod tytułem: „Rączka w rączkę”. W programie tym p. Hanka Ordówna wykona piosenkę pod tytułem: „Córka karta”. Ponadto młodzieńca talety Nad Nitem, Młyn i Świt i noc, melodię na pieśń p. Wawrzyszewicza Lzy Pierrotta, piosenki Kława jest, Mam chłopczyka, Rączka w rączkę, ro dzajowa scena w parku Łazienkowskim „Amoroso”, oraz Wesołe, Dolary i wiele innych.

TEATR „NOWOŚCI” — ZRZESZENIE ARTYSTÓW DRAMATYCZNYCH. „Lowa żona” J. Lasonia, która cieszy się stałe tak zasłużonym powodzeniem w doskonałej obsadzie premierowej, grana będzie jeszcze dzisiaj, we czwartek, 8 b. m., o godzinie 8 wieczorem. W najbliższych dniach w pełni powodzenia musi ustąpić miejsca innej nowości, gdyż kierownictwo stara się usilnie o jak największe urozmaicenie repertuaru.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 8 b. m.: „Codziennie o piątej”
Piątek, 9 b. m.: Teatr zamknięty.
Sobota, 10 b. m.: „Niedojrzały owoc”.
Niedziela, 11 b. m.: „Niedojrzały owoc”.

Jarosy jako literat. Dowcipny konferencjer i utalentowany reżyser teatru „Qui pro quo” Trydyk Jarosy jest autorem książki p. t.: „Munien von Kreuzburg”, stanowiącej interesujący dokument z dni rewolucji bolszewickiej na Lotwie. Książka pisana jest niezmiernie żywo, barwnie z wybitnym talentem naracyjnym, który sprawia, iż twórcę Jarosyego od pierwszego rozdziału przykłada uwagę czytelnika. Autor nie zajmuje żadnego ściśle określonego stanowiska politycznego, ale obserwuje wypadki jako widz bezstronny i to właśnie umożliwia mu nakreślenie obrazu o barwach uderzających świeżością i prawdą życia.

J. Mig.

Choroby piersiowe są uleczalne!!!
Spyta się się Swego Lekarza, a ten wam powie, że „Balsam Thiocolan Age” jest użyciem środkiem przeciwko chorobom płucnym. Zalecany przez powiatowe...

„BALSAM THIOCOLAN AGE”
Leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, kokałusz, włośnicę, zapalenie płuc, wzmocnienie organizmu, powiększenie wagi ciała, obniżenie temperatury ciała, Sztucznie wywołane choroby, Sztucznie wywołane choroby, Sztucznie wywołane choroby...

Szklanka wody
„AMERA”
na czczo przyczynia się do przyspieszenia przemiany materii, zwiększenia apetytu, poprawienia trawienia, zwiększenia wydajności pracy, zwiększenia odporności na choroby.

W sprawie drogi do Ojcowa

Przepiękna pogoda, jaka panuje od kilku dni po dłuższym okresie deszczów, nęci do wyjazdu za miasto a więc i do doliny Ojcowskiej, która czaruje teraz w blaskach słońca urokiem swojego oryginalnego krajobrazu, nagimi skalami i tajemniczymi grotami wśród bogato rozwiniętej zieleni.

Niestety niepogoda znowu nadwodziła tę stosunkowo jeszcze najlepszą arterię komunikacyjną Krakowa z Ojcowem, jaka jest droga przez Źonę — Trojady — Szycę — Czajówkę, mało zresztą znaną krakowskiemu szoferom, którzy wybierają drogi inne znacznie gorsze. Odcinek wymienionej drogi przed wsią Trojady nie uległ skutkiem braku rowów i jakiegokolwiek konserwacji w czasie ostatnich deszczów podmycia i z trudem da się przejechać, a potem podobny obraz przedstawia się na skrajnie koło dawnej komory rosyjskiej. Tuż za tem zaczyna się szosa, a nie widać dotąd żadnych prób naprawy jakby dla większego kontaktu i jaskrawego uwypuklenia zupełnej obojętności Rady powiatowej krakowskiej widomy znak jej bezczynności. Nie mniejszą bezwładność i lekceważenie potrzeb publiczności, która śpieszy do Ojcowa nie tylko dla wrażeń, lecz także dla leczenia, okazuje spółka drogową budująca szosę. Ciało to bardzo ciężkie, złożone z przedstawicieli rady powiatowej krakowskiej, dyrekcji robót publicznych, Krakowa i zarządu dóbr Czartoryskich trawi czas na bezpłodnych konferencjach i sporach, a w tym roku nie zdobyło się nawet na zwalowanie jednego kilometra pośrodku szosy. Zarówno ten fakt jak i brak wszelkiej konserwacji wybudowanej dotąd szosy, mimo, że w kasie leży dwadzieścia kilka tysięcy złotych, są krzyżującymi dowodami inercji, a gdy mijamy szosę w Czajówce, zaczyna się zakres działania starostwa olkuskiego i znowu najbliższy już Ojcowowi odcinek drogi zaniedbany zupełnie. Poprawa drogi, jaką wykonano w najgorszych odcinkach z końcem wiosny pod wpływem artykułów w prasie świadczy najdowodniej, że sprawa nie jest beznaładna i przy dobrej woli i odrobienie energii łatwo jest drogę udostępnić dla ruchu samochodowego. Poprawa drogi pogodził się możliwość a zarząd dóbr Czartoryskich pierwszy dał inicjatywę do tej akcji przez zajęcie się naprawą drogi przez las Ojcowski.

Z kraju

ZMIANY W MINISTERSTWIE SKARBU. Minister skarbu, p. Klauer, zwolnił dyrektora departamentu prezydjalnego w ministerstwie skarbu, A. Wojtkiewicza, z zajmowanego stanowiska i mianował go dyrektorem departamentu obrót pieniężny, dyrektorem departamentu prezydjalnego mianował p. Kubalę.

Ksawery Korwin Mikucki
właściciel apteki, prezes Gremjum aptekarzy zachodniej Małopolski, radca miejski, radca Izby handlowej i sędzia handlowy

przeżywszy lat 58, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 6-go lipca 1926 r.

Nabożeństwo żałobne
przy zwłokach odprawione zostanie w piątek dnia 9-go b. m. o godzinie 10-tej rano w kaplicy na cmentarzu rakowickim, poczem nastąpi ekspozycja wprost do grobu, na które to smutne obrzędy zapraszają Rodzinę, Krewnych, Kolegów, tak właścicieli, jak i współpracowników, Przyjaciół i Znajomych Zmarłego

Gremjum aptekarzy zachodniej Małopolski

S. p. Ksawery Mikucki

W dniu wczorajszym zmarł w Krakowie s. p. Ksawery Mikucki, radca miejski i właściciel apteki „Pod koroną”.

W skład Rady wszedł w roku 1911. Wybrany w kole II, z kurji małej posiadłości. Jako członek Rady pracował wybitnie w sferce ekonomicznej. Cieszył się w sferach obywatelskich Krakowa dużą sympatią i szacunkiem. Był również radcą Izby handlowej i piastował godność prezesa gremjum aptekarzy zachodniej Małopolski.

Na znak żałoby powiewają z gmachu magistratu i Izby handlowej czarne chorągwie.

ZAOSTRZENIE SIĘ ZATARGU Z KINAMI. Z Warszawy donoszą: Magistrat odrzucił propozycję jednego z kinoteatrow, który chciał wyścilić jeden z filmów amerykańskich, placąc jedynie 50 procent. Wobec czego sytuacja ponownie się zaostrzyła. Zarząd Kinoteatrow postanowił zwrócić się o interwencję do ministerstwa spraw wewnętrznych.

WTOJCIE POPULARNEGO SPIEWAKA. Donoszą z Warszawy: Wczoraj rano kąpiąc się na plaży wistawnej, natrafił na głębie i utonął Stanisław Ratold, popularny śpiewak warszawski, znany z występów w „Mirażu”, „Czarnym kocie”, „Olimpij”, „Eldorado” autor librecista szorogę popularnych piosenek.

Zwłoki utopionego odnalazł wieczorem posterunkowy policji wodnej w jednym z dołów w rzecie.

ARESZTOWANIE PREZESA SYNDYKATU JAJCZARSKIEGO. Gen. Sławoj Składkowski komisarz nadzorczyjni m. Warszawy, kazał aresztować prezesa syndykatu jajczarsko-mleczarskiego, p. Pierackiego.

WYCHOWAWCY BURSA K. P. K. D. Polski komitet pomocy dzieciom utrzymuje 7 burz, w których znajdują się 513 dzieci. W roku bieżącym z listy tej szkoły średnie skończyło 34 wychowanków, seminarjum 2, szkoły zawodowe 54, szkoły powszechne 7 wychowanków.

Dla pozostających w burzach wychowanków zorganizowano zostają po ukończeniu zajęć szkolnych, to jest od 1 lipca, kolonje letnie w Otwocku i Górze.

NOWE STRONNICTWO. W niedzielę w Wilnie zawiązało się nowe stronnictwo konserwatywne pod nazwą: „Organizacja zachowawczej pracy państwowej”. Zebraniu przewodniczył p. Aleksander Meysztowicz, referat o konieczności zawiązania stronnictwa wygłosił Eastnych ks. Sapieha.

ARESZTOWANIE ZONY PROKURATORA HURCZYNA. Z Wilna donoszą: W kilka godzin po ogłoszeniu wyroku przeciw podprokuratorowi Hurczynowi, została aresztowana jego żona, która podejrzana jest o chęć zamachu na prokuratora Steina, występującego w roli oskarżyciela w sprawie przeciw podprokuratorowi.

ZAMACH REWOLWEROWY. Z Łodzi donoszą: Dnia 6 b. m. wieczorem dokonano zamachu na Rafała Witkowskiego, jednego z głównych świadków w toczącym się tu procesie przeciwko 41 członkom Związku młodzieży komunistycznej „Iglu”. Witkowski był do niedawna komunistą, a ostatnio wszedł on w kontakt z policją polityczną. Wczoraj po rozprawie Jakób Chyliński, 17-letni członek organizacji komunistycznej, dał do Witkowskiego 3 strzały rewolwerowe z tyłu. Ciężko rannego odwieziono natychmiast do szpitala. Chyliński został przytrzymany. Ma on stać przed sądem dwa dni.

PROCES „IGLY”. W Łodzi rozpoczął się proces przeciwko 42 młodzieży komunistom, rokującym się przeważnie z pośród członków związku zawodowego pracowników krawieckich „Iglu”. Rozprawa, która toczy się przy drzwiach zamkniętych, potrwa kilka dni.

ZAMORDOWANIE PANA MŁODEGO W ORSZAKU ŚLUBNYM. We wsi Panowiec (pow. Sambor), gdy parobek tańcejszy, Stefan Maledki, wracał wraz z orszakem ślubnym z cerkwi, tuż przed cerkwią przyskoczył do niego niewyśledzony osobnik i pchnął go bagnietem w okolice serca tak, że Maledki w kilka godzin zakończył życie. Sprawcy, mimo obecności wielu osób, udało się zbiec. Powód tej zbrodni nie jest znany.

Ze świata

BANKI NA LITWIE BANKRUTUJĄ Z Kowna donoszą: W ostatnich czasach nastąpiło tu kilka bankructw bankowych. Ostatnio zachwiała się bardzo poważnie egzystencja litewskiego Banku handlowo-przemysłowego.

WALKA Z KOMUNIZMEM W FINLANDJI. — Z Helsińforsu donoszą: Zakonczył się tu wielki proces polityczny przeciwko kilkudziesięciu komunistom, uprawiającym antypaństwową propagandę na terenie państwa fińskiego. 45 oskarżonych skazano na rok do trzech lat więzienia. Jednocześnie nastąpiły zarządzenia represyjne na terenie państwa przeciwko organizacjom pozostającym pod wpływami komunistycznymi. Między innymi rozwiązano szereg różnych związków.

ZAPRZECZENIE POGŁOSKOM O PODRÓŻACH CZICZERINA. Agencja sowiecka donosi, że pogłoska o podróży Cziczerina do Warszawy, Paryża i Rzymu nie ma żadnych podstaw.

STOSUNKI SOWIECKIE. Pisma sowieckie donoszą z Peryny na Urału o następującym wypadku, charakterystycznym dla stosunków pod rządami sowieckimi: W mieście tem popełnił samobójstwo jeden z wyższych urzędników wydziału oświaty, nazwiskiem Begojawlewskij. Ustądowno, iż przyczyną samobójstwa była denuncjacja, zrobiona przez młodszego syna, należącego do związku młodzieży komunistycznej, który donosił władzom o powrocie samowolnym z zesłania swojego starszego brata, studenta, przybyłego zresztą po to, aby zobaczyć się z rodzicami.

OGRABIEŃ CZARNOGIELDZIARZY. 4 Rostowa nad Donem komunikują, iż w jednej z kawiarni, w której gromadzą się przedstawiciele czarnej giełdy, dokonano napadu rabunkowego. — Kilkunastu zbrojnych, przebranych w mundury wojskowe, otoczyło kawiarnię i oślabo czarnergieldziarzom znaczną ilość gotówki w sowieckiej i obojętnej walucie.

RUMUNJA POD WODĄ. Z Bukaresztu donoszą: Kłaska powodzi rozszerza się coraz bardziej. W okolicy Karłowy rzeka Jiu wystąpiła z brzegów, zalewając niżej położone okolice. Mieszkańcy zabierają ze sobą dobytek, opuszczają siedziby i oboszują na wzgórzach. W Konstancy woda pozalała większość placów, dochodząc do 70 cm. wysokości. Wiele domów w Galacu zawalilo się. — W dzielnicy Galacinoi znajduje się 600 domów pod wodą. Setkom budowli grozi zawalenie. — Na niektórych ulicach woda osiągnęła pół metra. Komunikacja z Besarabią jest całkowicie przerwana.

SPRAWA ZABOJCY PETLURY. Z Paryża donoszą: Sędzia sędęcy po raz drugi badał Szwarcbarda, zabójcę atamana Petlury. Przy badaniach obecny był jego obrońca „Torrest”, oraz świadkowie. Szwarcbard kategorycznie oświadczył, iż zamordował Petlurę, „jako zabójcę”. Twierdzi on, iż nie należał do żadnej partii politycznej i nie był naręcznikiem bolszewików. Dokonał tylko zemsty za pogromy żydowskie, urządzone w pierwszych latach rewolucji, gdy na czele ruchu ukraińskiego stał Petlura.

ZA OBRĄŻĘ HINDENBURGA Przed sądem Rzeszy w Lipsku stanął atatché m. spraw zagr. Jaonicko, oskarżony o obrażę Hindenburga. Sąd Jaonicko, oskarżony o obrażę Hindenburga. Sąd Jaonicko, oskarżony o obrażę Hindenburga. Sąd Jaonicko, oskarżony o obrażę Hindenburga.

HOHENZOLLERNY CHCĄ SIĘ PODGODZIĆ. Z Berlina donoszą: Tajny radca von Berg, generał pełnomocnik byłego domu pruskiego Hohenzollernów, zwrócił się do rządu pruskiego z wyrażeniem gotowości rozpoczęcia rokowań z rządem pruskim na podstawie układu z dnia 12 października 1925 roku w sprawie polubowawczego załatwienia kwestji odziedziczenia byłych dynastów, którzy są już gotowi do najdalszych ustępstw.

W sprawie wydalania polskich robotników z Niemiec

„Berliner Tageblatt” donosi, że poseł polski w Berlinie p. Olszowski, wreczył rządowi niemieckiemu ostrą notę, zwracającą się przeciw masowemu wydalaniu robotników polskich z Niemiec. Poseł polski oświadczył p. Strosmanowi, że w razie wydalania robotników polskich rząd polski zmuszony będzie uciec się do energicznych represyj.

Rząd niemiecki dotychczas nie udzielił na tę notę odpowiedzi.

TELEGRAMY

Protest Abisynji przeciw planom Włoch i Anglii

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Genewa, 8 lipca. Rząd abisynski, jak donosi generalny sekretarz Rady Ligi Narodów, przygotowuje ostrą notę przeciw działaniu Abisynji na strzele włoskiej i angielskiej. Rząd abisynski zamierza się powołać na paragraf 11 paktu Ligi i wyrazić zdziwienie, że Abisynja, należąca do Ligi, może być przedmiotem tajnych przetargów między innymi państwami, będącymi również członkami Ligi.

Zboksowany Mussolini

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Londyn, 8 lipca. „Daily Herald” dowiaduje się rzekomo z wiarygodnego źródła, że ostatnie rozcięcie się Mussoliniego z jego nowym i najzacieklejszym przeciwnikiem w partii faszystowskiej Farinaccim miało przebieg niezwykle dramatyczny.

Mussolini zagroził Farinacciemu wyrzuceniem z partii — wówczas amłany generalny sekretarz partii oświadczył, że Mussolini nigdy nie edważy się na ten krok a równocześnie jakby na poparcie tego twierdzenia, uderzył pięścią dyktatora w czoło. W następstwie tego zajścia Farinacci został wykluczony z partii.

Katastrofalne oberwanie chmury w Japonii

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy”).

Londyn, 8 lipca. Wedle doniesień z Tokio w zachodniej Japonii skutkiem wielkich oberwań chmur utonąło 30 osób, a 4500 domów zostało zburzonych.

Zwolenie się hall gimnastycznej

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy”).

Berlin, 8 lipca. W Bernstein w Bawarii skutkiem uderzenia piorunu zawalila się ściana hall gimnastycznej, w której schroniło się 40 osób przed burzą. 14 osób odniosło ciężkie rany.

Wielkie wylwy w Meksyku

(Telefonem od naszego korespondenta).

Londyn, 8 lipca. Jak donoszą dzienniki, ruch kolejowy między Meksykiem a Stanami Zjednoczonymi został przerwany skutkiem wielkich wylwów w Meksyku.



Przezorna gospodyni używa tylko mydła Jelen-Schicht

Tanie przez swą wydajność

Komisja konstytucyjna rozpoczyna obrady nad zmianą konstytucji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 lipca. Dziś o godz. 4 popoł. komisja konstytucyjna pod przewodnictwem pos. Głabinińskiego (ZLN) odbędzie swoje obrady. — Referent pos. Chaciński otworzy rozprawę ogólną, która przeciągnie się przez dziś i jutro. Dopiero po zakończeniu rozprawy ogólnej będzie można wysnuć pewne wnioski co do widoków, w jaki sposób problem zmiany konstytucji może być rozwiązany.

Zauważyć należy, że zgodnie z wynikiem rozpraw, jakie marsz. Rataj przeprowadził z zainteresowanymi stronnictwami, uchwały komisji konstytucyjnej będą zapadać większością absolutną dlatego, że komisja, jako organ Sejmu, przygotowuje tylko materiał dla obrad wotnej Izby. Dopiero przy głosowaniu nad wnioskami na pełnej izbie obowiązują przepisy 2/3 większości dla uchwalenia zmian konstytucji.

Komisja będzie obradowała, przez czwartek, piątek, sobotę i poniedziałek, w którym to dniu spóźniane jest zakończenie prac komisji, poczem po jednodniowej zwloce, potrzebnej do ogłoszenia sprawozdania drukiem, odbędzie się posiedzenie Sejmu dla odbycia drugiego czytania projektu.

Zatarg na komisji administracyjnej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 lipca. Na czwartkowym posiedzeniu komisji administracyjnej obradującej nad projektem ustawy samorządowej nastąpił zwrot, który grozi poważnie niedojściem do skutku dzieła rozpoczętowanego.

Oto referent projektu ustawy o gminie miejskiej pos. Jaworowski (PPS) zaproponował przyjęcie przy art. 76 następującego postanowienia: „Magistrat jest na obszar gminy miejskiej władzą wykonawczą gminy, odpowiedzialną w zakresie gospodarki miejskiej przed radą miejską”.

Pos. Kozłowski (ZLN) wniósł o skreślenie powyższego artykułu, uzasadniając wniosek e-bawą iż podobny przepis zamieniłby radę miejską na parlament, pociągający magistrat do odpowiedzialności.

W głosowaniu za wnioskiem pos. Kozłowski odpowiedziało się tylko 5 głosów, reszta za sknisji przyjęła wniosek pos. Jaworowskiego.

Dział ekonomiczny

W SPRAWIE CIEKAWEGO PROCESU WEK-SŁOWEGO. Agencja Wschodnia dowiaduje się: W dotychczas sferach finansowych i sądowych komentowany był żywo w ostatnich czasach proces wek-słowy, wytoczony jednemu z większych przedsiębiorstw przemysłowych, oraz Bankowi Małopolskiemu. Jak nas informują, tem procesem była pożyczka dolarów 100.000, udzielona wzmiankowanemu przedsiębiorstwu przez pewne konsorcjum zagraniczne w Pradze, za pomocą Banku Małopolskiego.

Bank Małopolski dopuścił do tego procesu z całkowitą obojętnością, i jedynie w tym celu, aby w toku procesu wyświetlić sprawę znaczącej prowizji, pobranej za pośrednictwem pożyczki. Okazało się bowiem, że któryś z pośredników bezprawnie, bez wiedzy konsorcjum zagranicznego, zatrzymał tytułem prowizji dolarów 5.000. Bank Małopolski po porozumieniu się z konsorcjum zagranicznym, iż kwota, pobrana bezprawnie tytułem prowizji, należy się biorącemu pożyczkę przedsiębiorstwu przez myślowymu, przekazał bezwzględnie wierzycielowi sumę, potrzebną na zaspokojenie protensyj, pod warunkiem jednak, że przeprowadzony zostanie proces celem zupełnego wyświetlenia sprawy nieślusznego pobranej prowizji.

Zaspokojenie tak znaczącej sumy w tak ciężkich, jak obecnie, czasach, świadczy o zdrowych podstawach, na jakich oparty jest Bank Małopolski.

W ten sposób spełzły na niczym zamiary spekulacji, usiłującej ostatnio podbić kurs dolara. Bankowo 9.30—9.35 We Lwowie nieoficjalnie 9.28 do 9.29, bankowo 9.30—9.35, w Warszawie nieoficjalnie 9.25—9.30, bankowo 9.22, w Katowicach 9.27 towar.

Na wszystkich giełdach daje się odczuć tendencja słabsza, przy nadmiarze towaru. Kraków stosunkowo najwyższej szacuje dolara. Bank Polski plać w dniowym ciągu za gotówkę 9.15, za czek 9.20.

Zurych, 8 lipca. PAT. Zamknięcie giełdy. Paryż 13.40, Londyn 25.125, Nowy Jork 51.65, Belgij 12.85, Włochy 17.05, Hiszpania 82.50, Holandia 207, Berlin 123, Wiedeń 73, Sztokholm 138.50, Oslo 118.40, Kopenhaga 136.40, Soffa 3.75, Praga 15.30, Warszawa 53.50, Budapeszt 0.72.2, Białostok 9.14, Ateny 6.40, Konstantynopol 2.82, Bukareszt 2.45, Helsińfors 12.97, Buenos Aires 209. — Tendencja niejednolita.

Po zamknięciu kroniki

POSTRZELIŁ SIĘ PRZEZ NIEUWAGĘ. Posterunkowy P. P. Nizinski Jan, lat 32, przy wylądowaniu broni postrzelił się wskutek nieuwagi w lewą nogę w okolicy kolana. Pogotowie przewiozło go do szpitala.

NAJECHANA PRZEZ SAMOCHÓD. Niejaka flackeman, lat około 60, najechana została w ul. Barskiej przez auto osobowe Kr. 5783, przy czym doznała prócz szeregu obrażeń cieleśnych, złamań lewej ręki i prawego uda. Pogotowie ratunkowe przewiozło ją do szpitala. Szoferem zajęła się policja.

Ponadto służąca Żurzonka Helena najechana została na placu Marjackim przez rowerzystę i doznała kilku ran dartych. Opatrzyło ją pogotowie ratunkowe.

KRADZIEŻE. Julji Sadowskiej, zamieszkałej przy placu Marjackim 8, skradł jakiś nieznany sprawca z mieszkanca przez otwarte okno złoty damski zegarek.

Jancie Kazmierczowi, zamieszkałemu przy ul. Gnieźnieńskiej 12, skradziono z zamkniętego kufr na budowie domu YMCA przy ulicy Krowoderkiej gotówkę 300 złotych.

W nocy z 7 na 8 b. m. skradziono z zamkniętej szafy na pl. tenisowym obok Sokoła większą ilość przyborów do gry tenisowej o wartości do tyłużas nieustalonej.

DLIA GIEŁDOWY

Kraków, 8 lipca.

LEKKA ZNIZKA KURSU DOLARA.

Na początek zebrania dla efektów tendencja utrzymana. Zaangażowanie niewielkie, kurs bez większej zmiany.

Na pogłędzu podobnie, ruch niewielki.

Na rynku walut i dewiz tendencja lekko zniżkowa. Już wczoraj w godzinach popołudniowych dała się odczuć silniejsza podaż, skutkiem czego zmniejszyło się zainteresowanie i dolar począł słabnąć. W godzinach wieczornych kurs doszedł do 9.35 i utrzymywał się na tym poziomie także dzisiaj rano. Później utracił 2—3 punktów i około południa kształtował się około 9.30—9.33 nieoficjalnie, przy tendencji i nastroju lekko zniżkowym, nieci silniejszej podaży i małym zainteresowaniem.

Ze sportu

ZAWODY PIŁKARSKIE ARTYSTÓW WARSZAWA-KRAKÓW. Dowiadujemy się, że w drużynie warszawskiej wezmą udział pp.: Jaroszy, Mino-wicz, Wojnar, Dymasz, Ciesielski, Maciejewicz, Berwaldt Ludwik, Belski, Haliż, Kubek i p. Znicz...

REGATY MORSKIE W GDYNI. Wobec odstąpienia Ligi Morskiej i Rzeźnej od zamiaru urzą-dzenia sportowych regat morskich w Gdyni, obo-wiązek ten przyjęła na siebie powołana obecnie do życia najwyższa organizacja dla sportu żeglarskiego — Polski Związek Żeglarski...

TOUR DE FRANCE. Siódmy etap kolarskiego biegu dookoła Francji Brest—Olonne (112 km) wygrał Frauz w czasie 16.20.54. Złoty sweater (t. j. prowadzenie w ogólnej klasyfikacji) zachowuje nadal van Stembek...

Diarzusz ekonomiczny

Eksport węgla z Polskiego Śląska za granicę wyniósł w czerwcu 125 tys. ton, podczas gdy w maju tylko 650 tys. ton. Wzrost eksportu w czerwcu wynosił blisko 100%. W sprawie zatrzymania przez niemiecki zarząd kolejowy przewozu polskich ładunków węgla do Szczecina i Hamburga wyjechał delegat polskiego rządu do Niemiec...

Informacje przemysłowe i handlowe

BEZPOŚREDNIE ZAGRANICZNE TARYFY TOWAROWE. Min. komunikacji przystąpiło wspólnie z zarządami kolei zagranicznych do opracowania taryf towarowych z granicą, bezpośrednich stawek przewozowych między stacjami polskimi a zagranicznymi...

zienia podatków. W tym celu zakres dzia-łania Państwowego Monopoliu Spirytusowego zo-stanie poddany badaniom celem zwiększenia dochodów z tego źródła. Warunkiem jest tego rodzaju gospodarka spirytusowa, która by nie krepowała przemysłów związanych z monopolem spirytusowym...

ZWIĄZKOWE TARYFY TOWAROWE Z CZECHOSŁOWACJĄ I WĘGRAMI są obecnie przedmiotem wytyczonych prac, których rezultat będzie omówiony w jesieni na konferencjach związkowych. Można się wobec tego spodziewać, że z końcem r. b. nastąpi wydanie tych taryf...

ROKOWANIA O POŻYCZKĘ NA BUDOWĘ DOMÓW PAŃSTWOWYCH. Po dłuższej przerwie w rokowaniach o pożyczkę wloską w wysokości 10 milionów dolarów na cele budowy domów państwowych, dnia 2 b. m. zgłosili się do ministerstwa robót publiczn. przedstawiciele banków włoskich...

POLSKIE WAGONY KOLEJOWE. Polskie koleje posiadały dotychczas dwa zasadnicze typy wagonów towarowych, a to: stare wagony 20 tonn, udułżone sprowadzone z Ameryki 4-osobowe wagony 30 tonn. Niedawno jedna z fabryk krajowych zakończyła budowę 150 wagonów 4-osob. 38 tonn, częściowo już puszczonych w ruch...

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE DO HISPANII. Dla sprzętów kuchennych wszelkiego rodzaju, a przedewszystkiem naczyń emalowanych, przemysł nasz może znaleźć dogodny rynek zbytu w Hiszpanii. Hiszpania czerpała w własnym zakresie towary to produkują, jednakże nie w dostatecznej ilości...

REPREZENTACJA FIRM SZWAJCARSKICH POSZUKIWANI. Pierwszorzędne szwajcarskie firmy poszukują zastępców, wzgl. jeneralnych reprezentantów na Polskę na następujące wyroby: elektryczne liczniki, aparaty radio, instrumenty miernicze...

ZAJNTERESOWANIE IMPORTEM Z POLSKI. W Izbie przem. handlowej w Poznaniu znajdują się do przejrzania spisy adresów firm różnych krajów, interesujących się importem z Polski następujących artykułów...

Wszelkiego rodzaju maszyny i urządzenia techniczne. Zainteresowane firmy posiadają odpowiednie nowoczesne urządzenia i pragną przyjąć przedstawicielstwo poważnych polskich przedsiębiorstw: Fortepiany i wszelkiego rodzaju instrumenty muzyczne, wiklina nadwiślańska i kiję wiklinowe, meble i wszelkie wyroby koszykowe...

DOZWOLENIE EKSPORTU MIĘSA Z POLSKI DO BELGII. Belgia przedstawia poważne targi zbytu dla mięsa wszelkiego rodzaju. Konsumcja bezpośrednia, oraz rozwinięta fabrykacja konserw mięsnych powodują zna zne zapotrzebowanie na mięso świeże, mrożone, wędzone, solone i zwierzęta przeznaczone na ubój. Konsumcja mięsna na głowę ludności wynosi obecnie 40 kg. rocznie...

HANDEL POLSKO-ŁEWSKI. O wamagajnym się nowym eksporcie świadczy ostatnie zestawienie min. kolei, dotyczące ruchu towarowego między Polską a Łotwą. W maju r. b. wywieziono od nas do Łotwy 766 wagonów, przywieziono zaś w tym okresie 48 wagonów. Główną pozycję w rubryce wywozu stanowią materiały drzewne...

Polską a Łotwą. W maju r. b. wywieziono od nas do Łotwy 766 wagonów, przywieziono zaś w tym okresie 48 wagonów. Główną pozycję w rubryce wywozu stanowią materiały drzewne (398 wagonów), poza tem zaś konie (52 wag.), żyto (39 wag.), węgiel (32 wag.) i in. Importowano przeważnie len (11 wag.), ryby (9 wag.) i siemię lniane (4-wag.).

PARSTOWA SZKOŁA SUKIENNICZA W RAK-SZAWIE kształci uczniów teoretycznie i praktycznie na samodzielnych tkaczy, przedalników, farbierzy oraz przodowników i majstrów fabrycznych dla przemysłu włókienniczego. Nauka trwa 3 lata. Średki naukowe i książki otrzymują uczniowie w zakładzie za zwrotem kosztów własnych.

Warunki przyjęcia do szkoły: 1) ukończenie 15 rok życia. 2) ukończenie 7 klas szkoły powszechnej lub równorzędnych. Do podan wnoszonych o przyjęcie do szkoły, należy dołączyć m. i. deklarację rodziców, iż ci będą regularnie co miesiąca z góry wpłacać opłaty za utrzymanie ucznia w internacie szkolnym (około 45 zł miesięcznie).

TURECKA WYSTAWA PLYWAJĄCA. Na statku „Kara Denis“ przybędzie 11 sierpnia do Gdyni, poczem 12 tegoż m. uda się do Gdańska. Wystawa ma za zadanie obok pokazu wytworczosci tureckiej zadanie ogólna propagandowe, mające wy-kazać postęp cywilizacyjny i szybką europeizację Turcji.

STAGNACJA W HANDLU LITEWSKIM trwa nadal. Przedewszystkiem odbiła się depresja ta w dziedzinie kredytowej. W związku z coraz mniejszym udzielaniem kredytów zmniejszyły się też obroty handlowe. Import do Litwy w porównaniu do analogicznego czasu roku ubiegłego, również zmniejszył się w tym roku.

Na zmniejszenie się przywozu wplynęły następujące czynniki: 1) nadmierny import w r. 1925, wskutek czego nagromadziły się wielkie zapasy towarów; 2) nowa polityka celna, na s' tókie której podwyższone zostały stawki celne; 3) słaba pojemność rynku litewskiego, jako skutecznym zmniejszenia siły kupeckiej ludności litewskiej, a w szczególności włościanstwa. Przyczyną spadku siły kupna, dopatrywać się należy głównie w pasywnym bilansie handlowym 1925 r. Produkty litewskie miały słaby zbył zagranicą...

AEROPLAN-ROWER. W dziedzinie lotnictwa czynione są coraz ważniejsze wynalazki, które ogromnie szybko zblżają moment, kiedy użytek aeroplanów stanie się tak powszechny, jak rowerów. Obecnie donoszą z Dijon we Francji, że tamtejszemu robotnikowi udało się skonstruować rower w połączeniu z małym aeroplanem. Wynalazca, który dotychczas utrzymywał wynalazek swój w ścisłej tajemnicy, obecnie rozpoczął szereg publicznych wlotów. Na aparacie swego pomysłu może on się wznosić do wysokości 40—50 mtr.

Przedsięwzięte próby daly pomyślne rezultaty. Możemy się zatem spodziewać, że w niedługim czasie, dzięki temu wynalazkowi liczba latających będzie tak wielka, że aparaty lotnicze przesłaniac nam będą słońce i zajądzie potrzeba regulowania tchu w powietrzu, tak jak to obecnie ma miejsce na ulicach.

Dowcipne odpowiedzi

Wybitny aktor i od 4 lat dyrektor paryskiego Odeonu, p. Firmin Gemier przybył onegdaj do Warszawy, by szeregim konferencji Polskę zapoznać i pozyskać dla idei teatru międzynarodowego, którą p. Gemier od roku przeszło forsjuje w swej własnej ojczyźnie oraz w Niemczech, Anglii, Belgii, Austrii, Rumunii i Rosji. Wierząc głęboko w rolę sztuki a przedewszystkiem teatru, jako czynnika pacyfikacji świata, jako elementu zbliżającego i jednoczącego narody balsamem ducha, nie zaś dzielącego jego mieczem wojny, — p. Gemier dąży do stworzenia międzynarodowego związku teatrów, do urządzania uroczystych przedstawień i uroczystości teatralnych i t. d. — do zbudowania wreszcie w jednym z międzynarodowych centrów Europy (Paryż, Genewa i t. d.) budynków teatralnych, gdzieby w pewnych porach roku dawano widowiska teatralne różnych narodów w językach narodowych.

Organizację „Związku“ p. Gemier wyobraża sobie następująco (stworzono już ją na terenie Francji): w każdym kraju stworzony będzie „Związek“ narodowy, który zjednoczy najwybitniejszych reprezentantów sztuki teatru. Na czele stać będzie zarząd z 14 członków złożony, wybrany przez 16 sekcji. Sekcje będą następujące: dzieł dramatycznych dzieł muzycznych; inscenizacji i reżyserji; sztuki aktorskiej; sztuki śpiewaczej; orkiestry; tańca; świata dekoracji i kostiumów; architektury i techniki teatralnej; historii krytyki, wydawnictw i prasy teatralnej; administracji; teatrów popularnych i wreszcie 14 sekcja: szkół, konserwatorjów i studja. Na kongresie dorocznym międzynarodowym w Paryżu 14 delegatów z każdego kraju wchodzi do poszczególnych 14 sekcji.

Plany i koncepcje swoje, do których jeszcze powrócimy, p. Gemier wyłożył w Warszawie w salach Redutowych kilkadziesiątu osobom ze sfer teatralnych, które przyjęły odczyt p. Gemier bardzo gorąco, nie wszczynając zresztą żadnej dyskusji na ten temat.

Pewna aktorka, rodem Włoszka, występująca w teatrze nadwornym pewnego udzielnego księżątka w Niemczech środkowych, zdołała skierować na siebie jego uwagę i względy i została oficjalną faworytą. Ponieważ nie była to pierwsza awanturka kohekiego księcia, więc przyzwyczajeni do tego obywatela maleńkiej stolicy, byłiby przyknęli oko na te wybrki ich władcy, gdyby Włoszka nie pozwalała sobie za wiele, wtórującą się do spraw dworu i państwa. Skandala, zmiany gabinetu, ciągłe nagłowania na księcia, doprowadziły wreszcie do tego, że zmuszony on był nakoniec piękną faworytę odprawić i kazał jej opuścić miasto. Ex-artystka wruszyła ramionami. Zły humor lub intriga dworska, — myślała, — to są rzeczy przemijające. Lecz gdy w 10 dni później, księżę dowiedział się, że jego rozkazu nie posłuchano, wpadł w gniew. Posłał do artystki swego marszałka dworu z piśmem nakazującym jej opuścić granice księstwa w ciągu 48 godzin, pod grozą odstawienia jej tam przez dwóch żandarmów.

Włoszka poznawszy wenezas, że nie pora na żarty, nie myślała stawiać oporu, lecz jej ostatnie słowa były: »W przeciągu 48 godzin? Zapylała ironicznie. Powiedz pan swemu władcy, że jeżeli mi się tak spieszy, to mogę opuścić jego księstwo w dziesięciu minutach. Tak! Dziesięć minut wystarczy zupełnie, aby wyjechać z granic tego państwa! Powtórz pan to swemu księciu, panie marszałku! Jeżeli ta impertynencja kobiety utrzymana była jednak w pewnych granicach taktu i przyzwoitości, to już grubo można nazwać żarty, na które sobie pozwalał pewien lekarz berliński Frerichs. Natknął on się pewnego razu, przechodząc nileg na jedną ze swych klientek, która go już nieraz doprowadziła do ostatniej pasji, i zanim mógł ją wyminać, ta dopadła go już i poczęła mu się wynędrzać i wylizywać całą litanię swoich chorób i cierpień. Dr. Frerichs przerwał jej: »Niech pani zamknie oczy i pokaże mi dokładnie swój język. Nie-szczęśliwa posłuchała go, a kiedy po pewnym czasie otworzyła oczy, zobaczyła, że lekarz umknął, zostawivszy ją na środku ulicy z wystawionym językiem.

Sławny kompozytor i pianista Ferruccio Busoni pełnił w czasie wojny od czasu do czasu służbę wojskową jako komendant batalionu i w tych przerwach życia cywilnego objawiał niezwykłego ducha wojskowego. Chwałę żołnierską dołą i życie twierdził, że dopiero usłyszawszy muzykę bitwy uczuł się zdolnym do skomponowania utworów ocale niebo piękniejszych, niż przedtem. »Szkoda mawiał Busoni, że Beethoven nie był przynajmniej oficerem.

Przybory sportowe Rybołówstwo - Tennis - Football poleca 2816 Firma WIKTOR WANDERER Kraków Szewska 21.

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom. Aparaty i przyb. foto. Warszawański Sztetn przyborów fotograficz. Szewska 2. Tel. 1428. Fortepiany Bechstein Blüthner Bösendorfer. Wyłączne zastęstwo: H. SMOLARSKA KRAKÓW, SZEWSKA 4. Bank Kredytowy S. A. w Krakowie, Rynek nr. 35. Herbata z „Rączką“ J. ALEKSANDROWICZ Sp. z o. o. Kraków Rynek nr. 34. Cukiernie P. MAURIZIO Rynek główny 38. Spedycja Przewodźski w miejscu kolej. wozami meblowymi uskutecznia. Biuro spedycyjne i komisowe „SPEDOKOM“ Spółka z ograni. odpow. Kraków, ul. Mikołajska 4. Telefon 4640. Lecznica CHOROBY SERCA, ASTMA Sanatorium „SALUS“ Kraków, ul. Szuskiego 11. Telefon Nr 1295. Ubezpieczenia Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS“ ul. św. Gertrudy 8, tel. 273. Wiedza kursa maturalnego dokształcające „WIEDZA“ pod osobistym kierownictwem prof. Bogusława Butymowicza w Krakowie, ul. Śliczowska 14. Przygotowa lat do matury, alskoleto wazyliłch egzaminów.

POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT ROZKŁAD LOTÓW

Table with columns: GODZINA, KIERUNEK, GODZINA, GODZINA, KIERUNEK, GODZINA. Rows show flight schedules between cities like Gdansk, Warszawa, Krakow, Brno, Wiedeń.

Samoloty kursują codziennie, z wyjątkiem niedzieli.

GIELDA KRAKOWSKA z dnia 7 lipca 1926 r. Akcje: Pharna 0-02, Trzebinia - zelazo 0-12, Borka 830-856, Elektrownia 0-16. GIELDA WARSZAWSKA z dnia 7 lipca 1926 r. Akcje: Bank Dyskontowy 5-25, Bank Zachodni 1-80, Bank Polski 52-60-62-60-61-58, Sila i swiatlo 0-13, Czestecice 0-81, Czestecice 0-68-0-79, Cukier 1-68, Węgiel 43-00-42-00-43-00, Nobel 1-64, Lilpop 0-60-0-53-0-60, Modrzejow 2-04, Norblin 175-1-70, Ostrowieckie 4-00-4-25, Rudzki 0-71-0-72-0-73, Starachowice 0-90-0-81, Zawiercia 6-71, Żyrardow 7-25-8-60, Borkowski 0-62-0-55, Syndykat rolnicy 0-85, Haberbusch 5-00. Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

DROBNE OGŁOSZENIA

Nowość! Fotografje realizowane do legitymacyj i paszportow w najnowszym wykonaniu. 3 zł za 4 szt. wykonanie na żądanie w przeciągu pół godziny. Zaktualizowane fotografje „ADELA“ Kraków, ulica Grodzka 49. Półka żelazne składane 24 studenckie, sprzedaje się na ul. Gołębiewskiego, ul. św. Tomasza L. 17.

HEMOROJDY Czołpki hemoroidowe A. Gąseckiego (z kogulicium) królowy a „Anusol“ usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszają guzy (żyłki). Złóżec w aptekach. 2016. Zadzajcie wszędzie Nowej Reformy

Wiśnie, morele 2900. Do cenach targowych są sprzedawane w dostatecznej ilości czcikiem P. K. O. Warszawa Nr 168229 wywaja Es-Wu - Kasperowce - koto Zalęszczyk

Kupcy! ogłoszeniem w Nowej Reformie powiększacie swoje obroty!